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Til sagen

 

Tilsynskampagne Klinisk Risikoaffald 
2018
Mål:
Ballerup Kommune udsendte i juni 2017 et orienteringsbrev til virksomhe-
der i sundhedssektoren, herunder medicinalvirksomheder, læge- og tand-
lægeklinikker, apoteker, dyrlæger samt tatovører m.fl. om reglerne for 
håndtering af klinisk risikoaffald. 

Som opfølgning på dette, planlagde kommunen i 2018 at udføre kampagne-
tilsyn på 10-12 af virksomhederne. Hovedformålet var at få en dialog om-
kring håndteringen af det kliniske risikoaffald, herunder sikre at affaldet 
endte hos den korrekte modtager.

Indsats:
I alt var 12 virksomheder med i kampagnen. På tilsynene spurgte vi ind til

 Håndtering af klinisk risikoaffald, herunder sortering og opbevaring
 Apotekerordning for borgere, bruger erhverv dem, og hvordan er der 

i øvrigt problemer med ordningen
 Håndtering af medicin fra afdøde – hvad gør de på plejecentre
 Hvordan bortskaffes klinisk risikoaffald
 Oplysning om kommunens anvisningsordning for farligt affald, herun-

der klinisk risikoaffald

Effekt:
Vi har som myndighed fået et større kendskab til, hvordan klinisk risikoaf-
fald håndteres hos de forskellige producenter (læger, tandlæger, dyrlæger 
og apoteker, samt en forskningsinstitution samt to medicinalvirksomheder). 
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Kampagnen viste, at nogen virksomheder har en ordning for deres kliniske 
risikoaffald og andre (især de mindre virksomheder) benytter apotekets 
ordning.

Der er forud for tilsynet sendt breve ud til alle virksomheder der har klinisk 
risikoaffald, for at oplyse om at de skulle benytte kommunes konkrete an-
visning, SMOKA. Det blev desuden oplyst at det ikke er tilladt at benytte 
apoteket til erhvervsaffald.

De fleste besøgte virksomheder brugte allerede SMOKA, og de sidste er ble-
vet oplyst om at de skal ansøge for fritagelse for kommunens ordning, hvis 
de fortsat ønsker at benytte en anden modtager for klinisk risikoaffald.

Et apotek afhenter klinisk risikoaffald hos flere læger og tandlæger, i forbin-
delse med at de alligevel aflevere medicin til adresserne. Det har vi gjort 
opmærksom på skal laves om, idet borgernes apoteker ordning ikke skal 
betale for private virksomheders affald. 

Et generelt indtryk er, at virksomhederne bliver vejledt godt i at håndtere, 
pakke og bortskaffe klinisk risikoaffald. De forskellige aktører afhenter kli-
nisk risikoaffald er godt informeret.

Mindre erhverv har svært ved at forstå at de ikke kan benytte apotekets 
ordning når de kun har små mængder. Rent transportmæssigt giver det 
mening at tage klinisk risiko med retur, når apoteker aflevere medicin hos 
læger, tandlæger og lign.
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